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1. CARTA DE CONCLUSIONES  
 
 
 
Rionegro, 25 de agosto de 2021 
 
 
Doctora  
ANA MARIA AGUIRRE BETANCUR 
Personera Municipal 
Personería Municipal de Rionegro  
personeria@rionegro.gov.co 
E. S. D. 
 
 
Respetada Doctora Ana María 
 
Con fundamento en las facultades otorgadas por el Artículo 268 y s.s. de la Constitución 
Política (modificados con el Acto Legislativo 04 de 2019) y de conformidad con lo 
estipulado en la Resolución 021 de 2021 de la Contraloría Municipal de Rionegro, 
realizo auditoria de cumplimiento sobre algunos procesos administrativos y la ejecución 
contractual al Punto de Control Personería Municipal de Rionegro, conforme a los 
asuntos evaluados de la vigencia fiscal 2020. 
 
Este trabajo se ajustó a lo dispuesto en los principios fundamentales de auditoría y las 

Directrices impartidas para la auditoría de cumplimiento, conforme a lo establecido en la 

Resolución 021 de 2021 de la Contraloría Municipal de Rionegro, que adoptó la Guía de 

Auditoría Territorial “GAT” EN EL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 

AUDITORÍA ISSAI (Versión 2.1.), desarrolladas por la Organización Internacional de las 

Entidades Fiscalizadoras Superiores (INTOSAI).  

   

Estas normas exigen de parte de la Contraloría Municipal de Rionegro la observancia 
de rigurosos procesos de planificación y ejecución de la auditoría destinadas a obtener 
garantía limitada, de que los procesos consultaron la normatividad que le es aplicable.   
  

Es responsabilidad de la Entidad Personería Municipal de Rionegro, el contenido en 
calidad y cantidad de la información suministrada, así como el cumplimiento de las 
normas que le son aplicables a su actividad institucional en relación con el asunto 
auditado.   
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Es obligación de la Contraloría expresar con independencia una conclusión sobre el 
cumplimiento de las disposiciones aplicables en la Auditoria de Cumplimiento realizada 
a la Personería Municipal de Rionegro, sobre algunos procesos administrativos y la 
ejecución contractual de la vigencia 2020, conclusión que está fundamentada en los 
resultados obtenidos en la auditoría.   
  

La auditoría incluyó el examen de las evidencias y documentos que soportan el proceso 
auditado y el cumplimiento de las disposiciones legales y que fueron remitidos por la 
entidad auditada, que fueron:  
    

1. Normograma de la Entidad.   

   

2. Mapa de Riesgos de la Personería y seguimiento realizado al mismo.   

   

3. Certificado si la entidad contaba con oficina de control Interno   

   

4. Certificado de estructura organizacional de la Personería.   

   

5. Certificado de las denuncias ciudadanas presentadas por la realización de los 

contratos suscritos por la Personería Municipal.   

  

6. Manual de contratación y supervisión de la entidad aplicado en los procesos 

contractuales en la vigencia 2020.    

   

7. Plan anual de adquisiciones y bienes, su ejecución y acto administrativo de 

adopción de dicho plan, vigencia 2020.   

   

8. Certificación de cuántos contratos fueron suscritos en la vigencia 2020 con el valor 

total de los mismos.   

  

9. Acuerdo 002 por el cual se aprueban las tablas de Retención Documental de la 

Agencia para el patrimonio, el paisaje y las alianzas público - privadas.  

   

10. Expedientes contractuales de la vigencia 2020 discriminando: Número del Contrato 

- Objeto - Modalidad - Valor - Tipo de Recurso - Contratista - Supervisor - Fecha de 

Suscripción - Fecha de Inicio - Fecha de Finalización.    

  



 

 

 

MODELO 18 AC- INFORME FINAL DE AUDITORÍA AC – 
Versión 2.1 

 

Los análisis y conclusiones se encuentran debidamente documentados en papeles de 
trabajo, los cuales reposan en el Sistema de información de Auditorías establecido para 
tal efecto y los archivos del proceso auditor.   
  

La auditoría se adelantó por la Contraloría Municipal de Rionegro de manera presencial.  
El período auditado tuvo como fecha de corte el 31 de diciembre de 2020 y abarcó el 
período comprendido entre el 01 de enero de 2020 y el 31 de diciembre de la misma 
anualidad.  
  

Los hallazgos se dieron a conocer oportunamente a la entidad dentro del desarrollo de 
la auditoría, las respuestas fueron analizadas y valoradas y en este informe se incluyen 
los hallazgos que el Equipo Auditor de la Contraloría Municipal de Rionegro consideró 
pertinentes.   
  

1.1. CONOCIMIENTO DEL PUNTO DE CONTROL PERSONERIA MUNICIPAL DE  
RIONEGRO  

  

La Personería Municipal, es una entidad de control administrativo que ejerce funciones 
de Ministerio Público con fundamento en la Constitución Política y la Ley, le corresponde 
la guarda y promoción de los Derechos Humanos, la protección del interés Público y la 
vigilancia de la conducta de quienes desempeñan funciones públicas municipales e 
Igualmente vela porque la Administración Pública, sea diligente y eficiente.  
  

Dentro de sus funciones principales están las siguientes:  
  

• La protección del interés público  

• La vigilancia de la conducta oficial de quienes desempeñan funciones públicas.  

• Vigilar el cumplimiento de la Constitución, las leyes, las ordenanzas, las decisiones 

judiciales y los actos administrativos, promoviendo las acciones a que hubiere lugar, 

en especial las previstas en el artículo 87 de la Constitución.  

• Defender los intereses de la sociedad.  

• La guarda y promoción de los derechos humanos.  

• Vigilar el ejercicio eficiente y diligente de las funciones administrativas municipales.  

• Ejercer vigilancia de la conducta oficial de quienes desempeñan funciones públicas 

municipales; ejercer preferentemente la función disciplinaria respecto de los 

servidores públicos municipales; adelantar las investigaciones correspondientes 

acogiéndose a los procedimientos establecidos para tal fin por la Procuraduría 

General de la Nación, bajo la supervigilancia de los procuradores provinciales a los 

cuales deberán informar de las Investigaciones.  
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• Intervenir eventualmente y por delegación del Procurador General de la Nación en 

los procesos y ante las autoridades judiciales o administrativas cuando sea 

necesario en defensa del orden jurídico, del patrimonio público o de los derechos y 

garantías fundamentales.  

• Intervenir en los procesos civiles y penales en la forma prevista por las respectivas 

disposiciones procedimentales.  

La razón de ser de la personería municipal se encuentra establecida dentro de sus 
valores, misión y visión.  
  

Misión:   
  

La Personería de Rionegro es una entidad especial del orden municipal que trabaja por 
la guarda, promoción, difusión y defensa de los Derechos Humanos; la protección del 
interés público y la vigilancia de la conducta oficial; promueve el ejercicio de las 
libertades civiles, los deberes y derechos para un orden justo de convivencia.  
  

Visión:  
  

La Personería de Rionegro en el año 2025, espera ser reconocida por sus altos índices 
de satisfacción en la comunidad Rionegrera y demás partes interesadas con la que se 
relaciona, siendo un referente por su gestión en el oriente Antioqueño para la promoción 
y defensa de los derechos humanos.  
  

Valores  
  

Ética: Como ciudadanos, daremos ejemplo en la observancia de nuestros deberes 
cívicos, sociales y políticos; de participación, solidaridad y colaboración.   
  

Justicia: No basta con proclamar la justicia, hay que tener un gran deseo de que ella 
prime en la relaci6n entre los hombres.   
  

Diálogo: A través del diálogo se reconoce la autonomía de cada ser humano y se 
acepta el derecho a opinar y a ser escuchado.   
  

Responsabilidad: Cumplir los compromisos que hacemos con los demás, asumiendo 
las consecuencias de nuestras acciones y decisiones.   
  

Compromiso: Cumplimiento de las obligaciones que se contraen con la comunidad 
con el convencimiento propio de la labor a realizarse.   
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Solidaridad: Es el sentimiento que impulsa a los servidores de la personería a 
prestarse ayuda mutua, en busca del bien común.   
  

Trabajo en equipo: Propiciar que otros hagan parte de las actividades y disposición 
para involucrarse en ellas.  
  

1.2.  OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA.  
  

1.2.1. Objetivo General        
  

Emitir un concepto si la Personería Municipal de Rionegro, cumplió en la vigencia fiscal 
2020, con las normas en materia de Contratación, y si los recursos públicos, fueron 
invertidos y administrados de acuerdo con las disposiciones constitucionales y legales 
vigentes.  
 

1.2.2.  Objetivos Específicos   
   

Evaluar el cumplimiento de la normatividad de los principios de contratación estatal en 
su etapa precontractual, contractual y poscontractual adelantados por la personería 
Municipal de Rionegro, correspondiente a la vigencia 2020.  
  

Verificar el cumplimiento y efectividad de las actividades de Supervisión e Interventoría 
en los contratos celebrados y ejecutados por la personería Municipal, conforme a las 
facultades que tiene la administración pública en el artículo 14 de la Ley 80 de 1993, 
artículo 83 y 84 ley 1474 de 2011 y lo establecido en el manual de contratación de la 
entidad.  
  

Evaluar la ejecución de los recursos en los procesos contractuales adelantados por la 
Personería Municipal de Rionegro.  
  

Evaluar los riesgos y controles del proceso contractual, adelantado por la Personería 
Municipal de Rionegro, correspondiente a la vigencia 2020.  
  

Atender las denuncias del proceso contractual, adelantado por la Personería Municipal 
de Rionegro, correspondiente a la vigencia 2020.  
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1.3. FUENTES DE CRITERIO    
   

Constitución Política de Colombia, articulo 209, y 272 y s.s.   

   

Ley 80 de 1993 “Por la cual se expide el Estatuto General de Contratación de la 

Administración Pública”.   

   

Ley 136 de 1994 “Por la cual se dictan normas tendientes a modernizar la organización 

y el funcionamiento de los municipios”, artículos 178 al 182.   

   

Ley 610 de 2000 “Por la cual se establece el trámite de los procesos de responsabilidad 

fiscal de competencia de las contralorías”.  

  

Ley 734 de 2002 “Código Disciplinario Único”.   

   

Ley 909 de 2004 “Por la cual se expiden normas que regulan el empleo público, la 

carrera administrativa, gerencia pública y se dictan otras disposiciones”.   

   

Ley 1150 de 2007 “ Por medio de la cual se introducen medidas para la eficiencia y la 

transparencia en la Ley 80 de 1993 y se dictan otras disposiciones generales sobre la 

contratación con Recursos Públicos”.    

   

Ley 1448 de 2011 “Por la cual se dictan medidas de atención, asistencia y reparación 

integral a las víctimas del conflicto armado interno y se dictan otras disposiciones” y su 

decreto reglamentario 4800 de 2011.   

   

Ley 1510 de 2013 “Por el cual se reglamenta el sistema de compras y contratación 

pública”, articulo 4 y siguientes.   

   

Decreto 1082 de 2015 "Por medio del cual se expide el decreto único reglamentario del 

sector administrativo de planeación nacional" artículo 2.2.1.1.1.4.1 y artículo  

2.2.1.1.1.4.3   

   

Decreto 403 de 2020 “Por el cual se dictan normas para la correcta implementación del 

Acto Legislativo 04 de 2019 y el fortalecimiento del control fiscal”, articulo 124, 125 y 

126.    

   

Decreto 1499 – 2017 reglamentar el alcance del Sistema de Gestión y su articulación 

con el Sistema de Control Interno, de tal manera que permita el fortalecimiento de los 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_0080_1993.html#1
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_0080_1993.html#1
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_0080_1993.html#1
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_0080_1993.html#1
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_0080_1993.html#1
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mecanismos, métodos y procedimientos de gestión y control al interior de los 

organismos y entidades del Estado. 

  

 Decreto 943 – 2014 Adóptese la actualización del Modelo Estándar de Control Interno 

para el Estado colombiano (MECI), en el cual se determinan las generalidades y 

estructura necesaria para establecer, implementar y fortalecer un Sistema de Control 

Interno en las entidades y organismos obligados a su implementación. 

 

Decreto 338 - 2019 Establecer estrategias para prevenir la materialización de prácticas 

corruptas al interior de las instituciones públicas con el fin de detectar de manera 

oportuna acciones que puedan comprometer los recursos públicos o para evitar prácticas 

contra la administración pública.  

  

Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control interno 

en las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones”  

   

1.4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA   
   

Evaluar el cumplimiento de la normatividad en las actividades del proceso de Gestión 
Contractual en todas sus etapas, adelantado por la Personería Municipal de Rionegro, 
correspondiente a la vigencia 2020.  
   

1.5. LIMITACIONES DEL PROCESO    
   

En el trabajo de auditoría se presentaron las siguientes limitaciones que afectaron el 
alcance de la auditoría; donde se evidenció que en la migración que realizo la 
Contraloría General de Antioquia, de la rendición de los contratos de la PLATAFORMA 
GESTIÓN TRANSPARENTE a la plataforma SIA OBSERVA, algunos contratos 
quedaron dentro de la Alcaldía Municipal de Rionegro y otros en la Personería Municipal 
de Rionegro, lo cual dificulto el acceso a información con respecto a la contratación y a 
la gestión administrativa de la entidad.  
  

1.6.  RESULTADOS EVALUACIÓN CONTROL INTERNO   
   

La Personería Municipal no cuenta con oficina de Control Interno según certificado 
expedido por el punto de control el día 16 de julio de 2021.  
  

Se evidencia que la Personería no tiene áreas encargadas ni responsables de cada 
proceso misional ni contractual y no hay procedimientos implementados que generen 
controles, para mitigar los riesgos, lo  anterior nos conlleva a detectar un Riesgo (RC), 
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toda vez que no tienen controles implementados, impidiendo una detección oportuna de 
irregularidades y arrojando como resultado, según la matriz de riesgos y controles un 
riesgo medio, con calificación total diseño Inadecuada y una calificación final de Control 
Interno de 2.6000 INADECUADO.    
  

Por todo lo anterior se deja como hallazgo, en harás que la entidad realice acciones en 
su implementación dentro del plan de mejoramiento, que eviten la posible 
materialización de los riesgos, ya que a la fecha como se menciona anteriormente, la 
entidad cuenta con un control interno Inadecuado.  
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1.7.  CONCLUSIONES GENERALES Y CONCEPTO DE LA EVALUACIÓN 
REALIZADA   

  

Como resultado de la auditoría realizada, la Contraloría Municipal de Rionegro, 
considera que el cumplimiento de la normatividad relacionada aplicada a la Personería 
Municipal de Rionegro, sobre algunos procesos administrativos y la ejecución 
contractual de la vigencia 2020, no resultan conformes, frente a los criterios aplicados 
toda vez que no tienen un apego estricto a la normatividad aplicable a la entidad y 
normas que rigen a los procedimientos, políticas, manuales, operaciones, y sistemas de 
las entidades públicas.   
  

Lo anterior dado que no cumple con lo emanado en cuanto a la obligación que le asiste 
de tener manuales y procedimientos implementados, lo que conlleva a una falta de 
aplicación del control en normatividad y actividades realizadas, que permita un 
desempeño eficaz de la entidad.  
  

1.8. RELACIÓN DE HALLAZGOS 
   

Como resultado de la auditoría, la Contraloría Municipal de Rionegro constituyó cinco 
(5) hallazgos administrativos y una (1) hallazgos con presunta incidencia disciplinaria.    
  

1.9. RESUMEN DE HALLAZGOS PERSONERIA MUNICIPAL DE RIONEGRO 
AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO VIGENCIA 2020   

  

La Entidad celebró 84 contratos por valor de $2.316.000.000, durante la vigencia 
evaluada, de los cuales se tomaron como muestra 27 por valor de $1.168.509.857, 
equivalente al 50,45% del valor total contratado.  
  

1.10. Factores Evaluados en la Contratación  
  

En la ejecución de la presente Auditoría y de acuerdo con la información suministrada 
por la Personería Municipal de Rionegro, en cumplimiento de lo establecido en la 
resolución de rendición de cuentas en línea de la Contraloría Municipal de Rionegro, se 
determinó que la Entidad celebró la siguiente contratación:  
  

En total celebró 84, contratos por valor de $2.316.000.000, distribuidos así:   
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CONTRATACIÓN  

PERSONERIA MUNICIPAL DE RIONEGRO – ANTIOQUIA   

VIGENCIA 2020  

 

TIPOLOGIA  CANTIDAD 

CONTRATADA 

VALOR $  MUESTRA 

CANTIDAD 

VALOR $  

Obra Pública  0 0 0 0 

Prestación de  

Servicios  
                    

82 
$2.292.490.143 24 $1.145.000.000 

Suministros  2 $23.509.857 2 $23.509.857 

Consultoría  y 

otros  

   0 0 0 0 

Interventoría     0 0 0 0 

Régimen  

Especial  

   0 0 0         0 

TOTAL  84 $2.316.000.000 27 $1.168.509.857 

  

1.11.  Contratos de Prestación de Servicios  
 
De un total de 82 contratos de prestación de servicios se auditaron 26; por valor de 
$1.145.000.000, equivalente al 50% del valor total contratado en esta tipología, de los 
cuales se evaluaron todas las variables aplicables y descritas en el memorando de 
asignación de evaluación de la gestión fiscal; con el siguiente resultado:  
 

En la revisión de los contratos de prestación de servicios y apoyo de la gestión que a 
continuación se detalla:  
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Contrato  
Fecha 

Contrato  
Valor  Objeto  Contratista  Responsable 

PM MC  

02  

  

10-04- 

2019  

  

$23,187,248  

Suministro de equipos 
de cómputo; escáneres; 
tóner, recarga y cambio 
de cilindros, adquisición 
de elementos 
tecnológicos y  
mantenimiento 
correctivo y preventivo 
para la Personería  
Municipal de Rionegro  

Servinet  Juan  

Camilo  

Pulgarín  

Berrio  

  

  

  

PM 15  

15-01- 

2020  

$14.000.000  Prestación de servicios 
como asesor jurídico en 
los asuntos que se 
adelantan en la 
personería delegada 
para la vigilancia 
administrativa y la 
conducta oficial y los 
demás asuntos que 
encomiende la 
Personería Municipal de 

Rionegro  

 Julián  

 Camilo  
Guzmán 
Cano  

    
  

    

Christian  

David  

Gallego  

Gutiérrez  

  

 PM56  

18-05- 

2020  

$15.000.000  Prestación de servicios 

de apoyo administrativo y 

logístico para la 

Personería de Rionegro  

 Wilmar  

 León  
García  
Grajales  

Ana María  

Aguirre  

Betancur  

  

PM21  

15-01- 

2020  

$7.000.000  Prestación  de  

servicios  

profesionales y de 

apoyo a la gestión en la 

proyección plan 

anticorrupción y de 

atención al ciudadano  

Eliana  

Franco  

Manrique  

Christian  

David  

Gallego  

Gutiérrez  
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PM 53  

15-05- 

2020  

$33.750.000  Prestación de servicios 

de apoyo psicosocial para 

el observatorio de 

derechos humanos de la 

Personería de Rionegro  

 Jenny  

 Marcela   

 Castañeda  

 Herrera  

  

Ana  María  

Aguirre  

Betancur  

  

Se pudo constatar que los contratos anteriormente descritos, realizados por la 

Personería Municipal de Rionegro, presentaron extemporaneidad en la publicación en el 

SECOP, toda vez que la Entidad Estatal está obligada a publicar en SECOP los 

Documentos del Proceso y los actos administrativos del Proceso de Contratación, dentro 

de los (3) días siguientes a su expedición; Artículo 223 de Decreto Ley 019 de 10 de 

Enero de 2012; Artículo 19 de Decreto 1510 de Julio 17 de 2013; Artículo 2.2.1.1.1.7.1 

de Decreto 1082 de Mayo 26 de 2015. (A)   

  

1.12. Contrato de Suministros  
  

De un universo de 2 contratos de suministros, se auditaron los 2 contratos, por valor de 
$23.509.857, equivalente al 100% del valor total contratado en esta tipología, de los 
cuales se evaluaron todas las variables aplicables y descritas en el memorando de 
asignación de evaluación de la gestión fiscal; con el siguiente resultado:  

  

Se pudo constatar que los contratos de Prestación de Servicios y los suministros están 
encarpetados (cuaderno o expedientes), donde se evidenció que algunos se encuentran 
en mal estado, diligenciados de manera incorrecta, sucios o ilegibles, por lo que se 
incumple el literal a) el artículo 4° de la Ley 594 de 2000, en concordancia con el 
concepto denominado “Responsabilidad” del Archivo General de la Nación, y Acuerdo 
042 de 2002 del Archivo General de la Nación, Acuerdo 002 de 2020 (Tabla de 
Retención  Documental del Comité Departamental de Archivos de Antioquia). (A)  
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En la revisión de los contratos de prestación de servicios y apoyo a la gestión que 

a continuación se detalla, no se evidenció el certificado de experiencia laboral 

requerido.  

 

Contrato    

Fecha  

Contrato  

Valor 

mes  

               

Objeto  
Perfil  

contratado   

  

Experiencia  Responsable   

PM-06  13- 

012020  

$2.500. 

000  

Prestación de 
servicios de apoyo a 
la gestión y operativo 
en los procesos 
contractuales que 
adelanta la 
Personería Municipal  

  

  

 Bachiller  

  

  

  

  

Experiencia 
no es afín 
con  el 
objeto 
 del 
contrato 
 y no 
está el 
certificado 
de 
estudiante  
de derecho 

como  se 

solicita.  

Juan Camilo  

Pulgarín  

Berrio  

PM21  06-03- 

2020  

$7.000.0 

00  

Prestación  de  

servicios  

profesionales y de 
apoyo a la gestión 
en la proyección 
plan anticorrupción y 
de atención al  
ciudadano  

  Abogada   No acredita 

experiencia 

relacionada 

con el objeto 

del contrato.  

 Christian  

David Gallego 
Gutiérrez   
  

 

Se pudo constatar que en los estudios previos no se deja muy claro que actividades 

van a desarrollar en función del objeto los contratistas, esto es debido que no tienen 

la idoneidad tanto en educación superior o básica y media coherentes con el servicio 

a prestar, como en la experiencia debidamente certificada para desarrollar el apoyo 

que fueron contratados, incumpliendo lo contemplado en el numeral 18 del artículo 35 

de la ley 734 de 2002. (D).  
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Se pudo evidenciar que no se realiza seguimiento a los procesos y procedimientos 
debido a que todavía se encuentran en curso de aprobación y aún no inician la fase 
de implementación, se hace necesario que la entidad avance en este sentido, toda 
vez que la entidad no tiene claro la estandarización de los procesos, un instrumento 
de medición de sus políticas y desarrollos administrativos, debe tener una estructura 
de control a través del MECI, además debe fortalecer la evaluación independiente y 
actualizar el manual de contratación, ya que a la fecha se encuentra desactualizado. 
Actividades de las que se logró verificar el escaso desarrollo de las mismas, 
Inobservando lo establecido en el decreto 1499 de 2017 y los demás que lo amplían 
o lo modifican, el artículo 5 y en los literales a) y b) del artículo 12 de la ley 87 de 1993. 
(A)  

  

Se evidencian deficiencias en la etapa de estructuración de los procesos 
contractuales, en razón a las condiciones propias de los proyectos, los requisitos para 
desarrollar las actividades a ejecutar, lo anterior evidencia falta de planeación en la 
celebración de los contratos. Lo anterior denota la violación de los principios de 
economía, responsabilidad y planeación enunciados, Artículos 20, 22 y 94 del Decreto 
1510 de Julio 17 de 2013; Artículo 2.2.1.1.2.1.1. del Decreto 1082 de 26 de mayo de 
2015, Artículo 5 del Manual de Contratación de la personería Municipal de Rionegro 
adoptado mediante Resolución 21-031 de 25 de noviembre. (A)  

  

La supervisión no reflejo en los informes de avance, el seguimiento y cumplimiento de 
la totalidad de las actividades contractuales ejecutadas, ya que en informes de 
supervisión se describen las actividades realizadas, pero no se evidencian los 
entregables y/o imágenes, que sirvan de respaldó para la verificación por parte del 
equipo auditor, los formatos para registrar las actividades y cumplimiento de las 
obligaciones contractuales no permiten un seguimiento adecuado a la ejecución del 
contrato de acuerdo con lo establecido en el Artículo 2.2.1.2.1.2.19 del Decreto 1510 
de 26 de 2013 y de conformidad con el artículo 83 de la ley 1474 de 2011,  Manual de 
contratación de Personería Municipal de Rionegro capitulo x Resolución 21-031 de 25 
de noviembre del 2016. (A).  
  

1.13. PLAN DE MEJORAMIENTO   
   

La entidad deberá elaborar un Plan de Mejoramiento, con acciones y metas de tipo 
correctivo y/o preventivo, dirigidas a subsanar las observaciones administrativas y 
disciplinaria enunciadas e identificadas por la Contraloría Municipal de Rionegro, como 
resultado del proceso auditor y que hacen parte de este informe. Tanto el Plan de 
Mejoramiento como los avances de este, deberán ser reportadas en total apego, dentro 
de los términos establecidos en el oficio de comunicación del informe final de auditoria.    
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Quien debe garantizar la efectividad y cumplimiento de los planes de mejoramiento 
serán las oficinas de control interno, quienes reportarán de forma trimestral el 
seguimiento y evaluación a este órgano de control; en caso de que no hubiese control 
interno establecido, el jefe administrativo es quien asume esta competencia.    
   

La Contraloría Municipal de Rionegro, evaluara la efectividad de las acciones 
emprendidas por la entidad para eliminar las causas de las observaciones detectadas 
en esta auditoría, según lo establecido en la Guía de Auditoría Territorial aplicable.   
  

1.14. GESTIÓN AMBIENTAL  
  

Este componente no fue objeto de evaluación en la presente Auditoría  
  

1.15. CONTRATOS DE OBRA PÚBLICA, CONSULTORÍA, INTERVENTORÍA, U 
OTROS CONTRATOS  

  

La Entidad no reportó al sistema SIA OBSERVA, ni al Secop en la vigencia 2020, 
contratos de estas tipologías, así como tampoco, el Equipo Auditor evidenció durante la 
etapa de Planeación y Ejecución en las Plataformas y en los archivos de la Entidad 
contratos en estas tipologías, se preguntó, confirmando la entidad no haber realizado 
este tipo de contratos.  
  

1.16. GESTIÓN PRESUPUESTAL  
  

Este componente no fue objeto de evaluación en la presente Auditoría.  

  

OTRA INFORMACIÓN PRESUPUESTAL  
  

CONCEPTO  VALOR / OTROS  

NIT Entidad  890.985.523-3  

Valor Ejecutado Presupuesto de Funcionamiento y/o 

de Operación Comercial  
$3.169.345.262 

Valor Ejecutado Presupuesto de Inversión  $N/A  

Valor Ejecutado Servicio de la Deuda  N.A  

Estado Entidad  N/A  

Código CHIP / CGN    
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1.17. INSUMOS PARA PRÓXIMAS AUDITORÍAS.  
  

Durante la presente auditoría no se generaron Insumos para próxima auditoría.  
  

1.18. BENEFICIOS DE LA AUDITORÍA  
  

Durante el proceso auditor, no se realizó ninguna actuación, que sirviera como mejora 
en los procesos evaluados, o que generen ahorros o recuperaciones en la gestión de la 
entidad.  
 

1.19. PLAN DE MEJORAMIENTO   
   

La entidad deberá elaborar un Plan de Mejoramiento, con acciones y metas de tipo 
correctivo y/o preventivo, dirigidas a subsanar los Hallazgos Administrativos y 
Disciplinaria enunciadas e identificadas por la Contraloría Municipal de Rionegro, como 
resultado del proceso auditor y que hacen parte de este informe. Tanto el Plan de 
Mejoramiento como los avances de este, deberán ser reportadas en total apego, dentro 
de los términos establecidos en el oficio de comunicación del informe final de auditoria.    
  

Quien debe garantizar la efectividad y cumplimiento de los planes de mejoramiento 
serán las oficinas de control interno, quienes reportarán de forma trimestral el 
seguimiento y evaluación a este órgano de control; como la Personería Municipal, no 
tiene Oficina de Control Interno, dicha responsabilidad radica en cabeza de la Señora 
Personera.    
  

La Contraloría Municipal de Rionegro, evaluara la efectividad de las acciones 
emprendidas por la entidad para eliminar las causas de las observaciones detectadas 
en esta auditoría, según lo establecido en la Guía de Auditoría Territorial aplicable.   
 
Cordialmente,   
  

 

 

 

 

HERNÁN DARÍO ÁLVAREZ SUÁREZ    JAIRO ANTONIO GÓMEZ GARCÍA  
Contralor Auxiliar de Vigilancia y Control   Director de Auditorías  
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2. RESULTADOS DE LA AUDITORIA 
 

2.1.  RESULTADOS GENERALES SOBRE EL ASUNTO O MATERIA AUDITADA   
   

La auditoría de cumplimiento ejecutada a la Personería Municipal de Rionegro, a los 
procesos administrativos y la ejecución contractual en la vigencia 2020, presenta 
falencias en el seguimiento y control en algunos de sus procesos, dado que no tienen 
un apego estricto a la normatividad aplicable a la entidad y a las leyes y normas que 
rigen los procedimientos, políticas, manuales, operaciones y sistemas de las entidades 
públicas; para lo cual se formulan observaciones con presunta incidencia administrativa 
con el fin de que la entidad elabore acciones y metas de tipo correctivo y/o preventivo, 
dirigidas a subsanar las causas administrativas que las originan identificados por la 
Contraloría Municipal de Rionegro.   
  

Frente a la observación de presunta incidencia disciplinaria, se impone debido a que se 
encuentran celebraciones de contratos sin el cumplimiento de los requisitos legales, 
teniendo en cuenta que se deben cumplir todos los lineamientos al momento de efectuar 
una contratación.  
 
2.2. RESULTADOS EN RELACIÓN CON LOS HALLAZGOS 

 
Como resultado de la auditoria se detectaron las siguientes situaciones de 
incumplimiento que fueron validadas como hallazgos de auditoria. 

  
2.3. HALLAZGO ADMINISTRATIVO No 01. (Observación de Auditoria No 01). La 

Personería Municipal de Rionegro, no rinde los contratos dentro del tiempo, 
 
CRITERIOS:  

  
Art 1 y 3 de Decreto 1150 de Julio 16 de 2007; Literal e),  
Artículo 9 y 10 de Ley 1712 de Marzo 6 de 2014;  
Artículo 223 de Decreto Ley 019 de 10 de Enero de 2012;  
Artículo 19 de Decreto 1510 de Julio 17 de 2013;  
Artículo 2.2.1.1.1.7.1 de Decreto 1082 de Mayo 26 de 2015; (A). 
  
CONDICIÓN:   

  
La Personería Municipal de Rionegro para la vigencia 2020, no rindió los contratos 
en el SECOP, dentro de los términos establecidos por la norma. 
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CAUSAS:  
 
• Desacato a la norma, toda vez que La Entidad Estatal está obligada a publicar en 

SECOP los Documentos y los actos administrativos del proceso de Contratación, 
dentro de los (3) días siguientes a su expedición.   

 
EFECTO:  

  
• Rendir contratos fuera de los plazos establecidos por la norma.    
 
RESPUESTA DEL AUDITADO: 
 

R/: Se acepta la observación y se realizaran los correctivos 
correspondientes respecto a la publicación oportuna de los procesos 
contractuales llevados a cabo por la entidad. 

PRONUNCIAMIENTO DE LA CONTRALORIA: 
 
La Personería Municipal de Rionegro acepta la observación y describen que 
realizaran correctivos para subsanar las causas administrativas que dieron origen a 
los hallazgos, identificados por la Contraloría Municipal de Rionegro.  
 
Hallazgo administrativo para ser sometido a plan de mejoramiento 
 

2.4. HALLAZGO ADMINISTRATIVO No 02.  
(Observación de Auditoria No 02). La Personería Municipal de Rionegro, en los procesos 
y procedimientos, no realiza un correcto seguimiento a sus proceso y procedimientos, 
esto debido a que no cuenta con un sistema de control interno implementado. 
 
CRITERIOS:  

  
Decreto 1499 de 2017 y los demás que lo amplían o lo modifican,  
Artículo 5 y 12 de la ley 87 de 1993. (A). 
 
CONDICIÓN:   

  
En la Personería Municipal de Rionegro no se realiza seguimiento a los procesos y 
procedimientos, debido a que todavía no cuentan con la implementación del sistema de 
control interno, el cual es importante dentro de la entidad, ya que este ayuda al correcto 
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manejo y verificación de los recursos, mejorando la productividad al interior de la entidad. 
Es obligatorio según los decretos a continuación relacionados implementar el Sistema 
de Control Interno dentro de la entidad Decreto 1499 de 2017, Decreto 943 de 2014 y 
Decreto 338 de 2019. 
 
CAUSAS:   
 
• Falta de implementación del sistema de control interno. 

 
 
EFECTO:   
 
Falta de control en los procesos, procedimientos y en las actividades realizadas por la 
Personería Municipal, generando la posible materialización de riesgos e incorrecciones 
que puedan desencadenar en hallazgos. 
 
RESPUESTA DEL AUDITADO: 
 

R/: Desde la Personería Municipal se han estado adelantando diferentes 
acciones con el fin de implementar el Sistema de Control Interno y cumplir con la 
ley 87 de 1993 "Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control 
interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones": 

1. Se estableció el plan estratégico de la entidad adoptado por la resolución 042 de 
2020 el cual se establecieron objetivos y metas para poder cumplir con la misión 
de la entidad. 

2. Contamos con el Plan de Acción anual al cual se le realiza su respectivo 

seguimiento. 

3. Se realizó la transición del Código de Ética al Código de Integridad, dando 
cumplimiento a la ley 2016 de 2020, el cual es socializado en la inducción y 
reinducción y se realiza sensibilizaciones a todos los servidores públicos de la 
entidad por parte del área de comunicaciones. 

4. Se realizaron los diferentes planes institucionales dando cumplimiento al 
decreto 612 de 2018, adoptados por la resolución 01 1 de 2021  

5. Se elaboró la política de administración del riesgo la cual fue aprobada 
por los integrantes del comité de Control Interno donde están 
establecidas las líneas de defensa de la entidad (mapa de riesgos 
institucional y de corrupción). 
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6. Se cuenta con el Comité Coordinador de Control Interno adoptado 
mediante resolución 21-015 de 2017 

7. La Personería Municipal de Rionegro se ha trazado como tarea 
monitorear de manera permanente la percepción que tiene la 
comunidad sobre el servicio que recibe como fruto del desarrollo de 
las actividades y la prestación de servicios, esto con el fin de hacer día 
a día posible el mejoramiento continuo de la entidad, por esta razón 
se realizan diariamente encuestas de satisfacción a la comunidad, las 
cuales se consolidan y se realiza un informe semestral. 

8 En el 2017 la Personería Municipal de Rionegro inició el diseño de 
implementación del Sistema de Gestión, obteniendo el certificado en 
la norma técnica ISO 9001 :2008; en el año 2018 no se presentó la 
auditoría externa de calidad debido a que no se realizó la actualización 
del sistema a la versión 201 5, por lo cual la Personería no obtuvo de 
nuevo la certificación, por esta razón en el año 2020 se toma la 
decisión de certificar a la entidad en la norma técnica, donde se inició 
el proceso de documentación de procesos, procedimientos, 
caracterizaciones, etc. 

9. La Personería estuvo obligada a crear una nueva página web, ya que 
no contamos con el dominio para administrar la página web que 
existía, al no contar con el dominio no se podían realizar 
publicaciones, cambiar la imagen institucional y se dificultaba cumplir 
con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información.  

     Después de conocer el resultado de la auditoría realizada por la 
Contraloría, la Personería realizará el plan de mejoramiento, con el fin 
de lograr la correcta implementación del Sistema de Control Interno 
en la entidad, el cual se ha venido desarrollando en el año 2021 
Anexo: Evidencias de lo actuado. 

 
PRONUNCIAMIENTO DE LA CONTRALORIA: 
 
La respuesta brindada por la entidad no logra desvirtuar la observación, toda vez que 
si bien es cierto adoptaron acciones encaminadas a mejorar el control, no cumplen 
con la obligación que les asiste de tener un sistema de control interno adoptado.  

 
Hallazgo administrativo para ser sometido a plan de mejoramiento 
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2.5. HALLAZGO ADMINISTRATIVO No 03. (Observación de Auditoria No 03). La 
Personería Municipal de Rionegro, no maneja un archivo adecuado de la 
documentación, toda vez que se encontraron documentos en mal estado, 
sucios e ilegibles. 

 
CRITERIOS:  

  
Artículo 4° de la Ley 594 de 2000, en concordancia con el concepto denominado 
“Responsabilidad” del Archivo General de la Nación,  
Acuerdo 042 de 2002 del Archivo General de la Nación, 
Acuerdo 002 de 2020 (Tabla de Retención Documental del Comité Departamental de   
Archivos de Antioquia). (A). 
Resolución 054 del 26 de octubre del 2020, por medio de la cual se adoptan las tablas 
de retención documental. 
  
CONDICIÓN:   

  
En la Personería Municipal de Rionegro para la vigencia 2020, se evidencio que algunos 
expedientes se encuentran en males estado y diligenciados de manera incorrecta, como 
manchados, diligenciados con tintas que la norma no aprueba y de manera ilegible, para 
una correcta consulta, de la información allí contenida. 
 
CAUSAS:   
• Desacato a la ley de archivo 594 de 2000 y al acuerdo 002 del 2020 Tabla de 

Retención Documental del Comité Departamental de Archivos de Antioquia. 
 

EFECTO:  
  
• Documentos públicos en mal estado e ilegible, que no permitan su consulta.  

 
RESPUESTA DEL AUDITADO: 
 

R/: En atención al hallazgo realizado por la entidad de control, asiste 
razón en que algunos de los expedientes no se encuentran en el mejor 
estado, sin embargo, es importante esclarecer que los expedientes 
íntegros y originales de los contratos hasta el año 2020 reposan en el 
archivo de la administración municipal de Rionegro, toda vez, que hasta 
dicha vigencia esa fue la directriz impartida, sin embargo, siendo 
conscientes que nuestra responsabilidad como este autónomo e 
independiente es custodiar nuestro propio archivo de gestión se han 
reconstruido los expedientes de dicha vigencia, y al día de hoy nos 
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encontramos generando expedientes íntegros de los contratos de 
nuestra entidad, dejando original de cada uno de los documentos de los 
mismos, así como de los soportes de informes. 

En cuanto a formatos mal diligenciados o en mal estado (sucios o 
diligenciados con tintas de diferente color), es importante tener en 
cuenta que estos corresponden a listados de asistencia de eventos, los 
cuales son manipulados por los asistentes a los mismos, en la vigencia 
2020, muchos de nuestros asistentes prefirieron firmar con sus propios 
lapiceros, en razón a la pandemia además, estos listados son soportes 
internos para evidenciar la asistencia a las actividades ejecutadas, sin 
embargo, se asume la observación y se llevaran a cabo todos los 
correctivos pertinentes para cumplir con las normas de gestión 
documental vigentes. 

Anexo: Oficio solicitando los contratos originales a la administración municipal y 
respuesta al mismo. 
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PRONUNCIAMIENTO DE LA CONTRALORIA: 

 
La respuesta brindada por la entidad no logra desvirtuar la observación, toda vez 
que, si bien es cierto que los expedientes originales se encuentran en el archivo de 
la administración municipal de Rionegro, no cumplieron con la obligación que les 
asistía de llevar una adecuada gestión documental y tener un archivo adecuado de 
los documentos que reposan en la entidad.  

 
Hallazgo administrativo para ser sometido a plan de mejoramiento 
    

2.6. HALLAZGO DISCIPLINARIO No 04. La Personería Municipal de Rionegro, 
no realiza un estudio de verificación de cumplimiento de requisitos de 
contratación.  

 
CRITERIOS:  

  
Artículo 3 de la Ley 489 de 1998 y el artículo 2.2.1.2.1.4.9. Del Decreto 1082 de 
2015. (D). 
  
CONDICIÓN:   

  
En la Personería Municipal de Rionegro en los contratos de prestación de servicios y 
apoyo a la gestión, no se evidencio el certificado de experiencia laboral requerido, como 
también se encontraron comprobantes de seguridad social que no correspondían a las 
fechas de inicio de contratos o con valores por debajo de los correspondientes según el 
IBC con el cual se determina el pago de aportes a la seguridad social (salud, pensión y 
riesgos laborales). 
 
CAUSAS:  

  
• Desacato en la verificación del cumplimiento de los requisitos legales, al 

momento de la contratación de independientes. 
 
 

EFECTO:  
  

Celebración de contratos sin el lleno de los requisitos legales. 
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RESPUESTA DEL AUDITADO: 
 

R/: PRIMERO: En relación con el contrato PM 03 de 2020, es importante 
tener en cuenta que si bien en los estudios previos no se esclareció si el 
contratista debía ser bachiller, técnico o tecnólogo, por un error en la 
redacción de los mismos, si es claro que la experiencia debía ser relacionada 
con el objeto contractual, y la misma no podría ser inferior a un año, al 
solicitar el certificado a la entidad contratante, es decir, la misma Personería 
municipal, la secretaria encargada de dicha certificación realizó el documento 
teniendo en cuenta sólo la vigencia 2019, razón por la cual no da el cálculo 
de experiencia superior a un año, sin embargo, al verificar la contratación 
anterior se evidencia que la contratista suscribió contratos en vigencias 
anteriores con igual objeto, lo que desvirtúa la falta de idoneidad de la 
contratista para llevar a cabo las actividades contratadas. 
 

En atención a lo anterior, es importante mencionar que el Decreto — Ley 019 
de 2012, conocido como Ley Antitrámites establece: 

ARTÍCULO 9. PROHIBICIÓN DE EXIGIR DOCUMENTOS QUE REPOSAN 

EN LA ENTIDAD Cuando se esté adelantando un trámite ante la 

administración, se prohíbe exigir actos administrativos, constancias, 

certificaciones o documentos que ya reposen en la entidad ante la cual se está 

tramitando la respectiva actuación. 

De este modo, se asume la falta de inclusión del certificado de experiencia 
completo en el expediente, sin embargo, se desvirtúa la conducta disciplinable 
respecto de contratar sin cumplimiento de los requisitos de idoneidad. 

Anexo. Copia de los contratos vigencia 2018. 
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SEGUNDO: En relación con el contrato PM — 06 de 2020, en los estudios 
previos se solicita una experiencia de 6 meses en actividades relacionadas 
con el objeto contractual, y se adjunta certificación de dos contratos con el 
siguiente objeto. 

"Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en el 

Observatorio de Derechos Humanos y los demás asuntos que encomiende la 

Personería municipal" 

Si bien es cierto, el objeto de las certificaciones no corresponde con el objeto 
a contratar, el cual establece "Prestación de servicios de apoyo a la gestión y 
operativo en los procesos contractuales de adelanta la Personería municipal", 
a; verificar la ejecución de los contratos para establecer cuáles eran los 
"demás asuntos que encomiende la Personería municipal", se evidencia que 
la contratista realizaba actividades concernientes al apoyo operativo de la 
oficina de contratación, tal y como puede evidenciarse en los informes de la 
contratación vigencia 20191 desvirtuando así la falta de idoneidad del 
contratista para llevar a cabo la ejecución del contrato. 

Anexo: Informes de Supervisión y vigilancia 2019 
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TERCERO: En relación con el contrato PM- 21 de 2020, se evidencia que por 

error al copiar y pegar en los estudios previos se solicita experiencia 

relacionada, cuando para el objeto a contratar que es la proyección del Plan 

Anticorrupción y Atención al Ciudadano bastaba con el título de abogado, 

teniendo en cuanta que el resultado final de la contratación corresponde a un 

documento que no exige experiencia, sino conocimientos para su realización. 

En atención a lo expuesto, de manera respetuosa se solicita al equipo de 

auditoria calificar el presente hallazgo como Administrativo y no Disciplinario. 

 
PRONUNCIAMIENTO DE LA CONTRALORIA: 
 
La respuesta brindada por la entidad no logra desvirtuar la observación en su 
totalidad, toda vez que, se acepta la contradicción por los soportes adjuntados por la 
personería del contrato PM03, que dan muestra de que la persona cumplía con la 
experiencia exigida al haber desarrollado contratos similares con la entidad.  
Se deja en firme la decisión para los contratos PM-06 y PM-21, toda vez que la 
entidad no cumplió con la obligación que le asistía de realizar la verificación de los 
certificados de experiencia y de estudios requeridos que den cumplimiento a los 
requisitos habilitantes para efectuar dichos contratos. 
 
Hallazgo Disciplinario. 
 

2.7. HALLAZGO ADMINISTRATIVO No 05. (Observación de Auditoria No 04). La 
Personería Municipal de Rionegro, no realiza un estudio detallado de las 
necesidades. 

 
CRITERIOS:  

  
Artículos 20, 22 y 94 del Decreto 1510 de Julio 17 de 2013;  
Artículo 2.2.1.1.2.1.1. del Decreto 1082 de 26 de mayo de 2015, modificado por el 
artículo 1 del decreto 393 del 13 de abril del 2021 
Artículo 5 del Manual de Contratación de la personería Municipal de Rionegro 
adoptado mediante Resolución 21-031 de 25 de noviembre (A). 
   
CONDICIÓN:   

  
En la Personería Municipal de Rionegro se evidencian deficiencias en la estructuración 
de los estudios previos, lo cual afecta la etapa de estructuración de los procesos 
contractuales, en razón a las condiciones propias de los proyectos, los requisitos para 
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desarrollar las actividades a ejecutar, lo anterior evidencia falta de planeación y 
experticia en la celebración de los contratos. 
 
CAUSAS:  

  
• Falta de experticia y/o conocimiento de la necesidad de la entidad. 

 
EFECTO:  

  
Elaborar inadecuadamente del estudio de necesidad a satisfacer. 
 
RESPUESTA DEL AUDITADO: 
 

R/: En atención a la presente observación es importante esclarecer que el 
año 2020, fue una vigencia en la cual por la crisis de la pandemia por 
COVID - 19, se hizo imposible la ejecución normal de los planes de acción 
institucionales y de la contratación misma, toda vez, que las actividades 
tuvieron que ser modificadas de conformidad con el comportamiento del 
virus, las necesidades de la entidad y la posibilidad de atención presencial 
a los usuarios. 

Se tomarán las acciones de mejora correspondientes con el fin de dar 
estricto cumplimiento a los principios de la contratación estatal y de la 
función administrativa. 

PRONUNCIAMIENTO DE LA CONTRALORIA: 
 
La Personería Municipal de Rionegro acepta la observación y describe las acciones 
que implementaran para subsanar las causas administrativas que dieron origen a los 
hallazgos identificados por la Contraloría Municipal de Rionegro. 
 
Hallazgo administrativo para ser sometido a plan de mejoramiento 
 

2.8. HALLAZGO ADMINISTRATIVO No 06. (Observación de Auditoria No 05). La 
Personería Municipal de Rionegro, no maneja una supervisión detallada de los 
informes y formatos de las actividades contractuales ejecutadas. 

 
CRITERIOS:  
  

• Artículo 2.2.1.2.1.2.19 del Decreto 1082 de 2015 el cual modifico el art 58 del 
Decreto 1510 de 26 de 2013 
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• Manual de contratación de Personería Municipal de Rionegro capitulo X Resolución 
21-031 de 25 de noviembre. (A). 

  
 CONDICIÓN:   
  
La supervisión no reflejo en los informes de avance, el seguimiento y cumplimiento de 
la totalidad de las actividades contractuales ejecutadas, ya que en informes de 
supervisión se describen las actividades realizadas, pero no se evidencian los 
entregables y/o imágenes, que sirvan de respaldó para la verificación por parte del 
equipo auditor, los formatos para registrar las actividades y cumplimiento de las 
obligaciones contractuales no permiten un seguimiento adecuado a la ejecución del 
contrato. 
 
CAUSAS:  
  

• Formatos inadecuados. 

• Falta de verificación de documentación completa. 
 
EFECTO:  

  
Deficiencia en el cumplimiento de las obligaciones de supervisión. 
 
 
RESPUESTA DEL AUDITADO: 

 
R/: En atención a esta observación es pertinente esclarecer que, una vez, se 
recibe la Personería municipal en el mes de marzo de 2020, se evidencia la 
falencia en las actas de supervisión y vigilancia razón por la cual en el primer 
comité de contratación se propone la modificación de la misma, la cual fue 
proyectada por un abogado contratista en el mes de abril y aprobada para 
los pagos de todos los contratos a partir del mes de mayo de 2020, 
encontrándose subsanado el presente hallazgo, sin embargo, se revisará el 
acta de supervisión actual y se establecerán las mejoras pertinentes a la 
misma. 

Anexo: Acta de comité de contratación del 05 de marzo de 2020, Informe del 
contrato PM- 35 de 2020 donde se evidencia la entrega del nuevo formato, 
acta de supervisión y vigilancia para pago del mes de mayo la cual fue 
implementada en todos los contratos. 
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PRONUNCIAMIENTO DE LA CONTRALORIA: 
La respuesta brindada por la Personería no logra desvirtuar la observación, toda vez 
que, si bien es cierto que las actas de supervisión y vigilancia fueron aprobadas para 
los pagos de todos los contratos a partir del mes de mayo de 2020, no cumplieron 
con la obligación que les asistía de realizar el seguimiento adecuado de las 
obligaciones del contrato, ya que informes de supervisión se describen las  
actividades realizadas, no se evidencian cuáles son los entregables y/o imágenes, 
que sirvan de respaldó para la verificación por parte del equipo auditor. 
Hallazgo administrativo para ser sometido a plan de mejoramiento 
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3. CUADRO RESUMEN DE HALLAZGOS 
PERSONERIA MUNICIPAL DE RIONEGRO 

AUDITORIA DE CUMPLIMIENTO VIGENCIA 2020  
ADTIVO: Administrativo DISC: Disciplinario FISCAL: Fiscal PENAL: Penal 

SANC: Sancionatorio 
 

N° DESCRIPCION ADTVO DISCP FISCAL PENAL SANC 

1 HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO N° 1. 
La Personería Municipal 
de Rionegro, no rinde los 
contratos dentro del 
tiempo 

 
 
 

X 

    

2 HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO No 
02.  
La Personería Municipal 
de Rionegro, en los 
procesos y 
procedimientos, no 
realiza un correcto 
seguimiento debido a que 
no cuenta con un sistema 
de control interno 
implementado. 
 

 
 
 
 
 
 
 

X 

    

3 HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO No 
03.  
La Personería Municipal 
de Rionegro, no maneja 
un archivo adecuado de la 
documentación, toda vez 
que se encontraron 
documentos en mal 
estado, sucios e ilegibles. 
 

 
 
 
 
 
 

X 

    

4 HALLAZGO 
DISCIPLINARIO No 04.  

  
 

X 
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La Personería Municipal 
de Rionegro, no realiza 
un estudio de verificación 
de cumplimiento de 
requisitos de 
contratación.  

 

5 HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO No 
05. 
La Personería Municipal 
de Rionegro, no realiza 
un estudio detallado de 
las necesidades. 

 

 
 
 

X 

    

6 HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO No 
06.  La Personería 
Municipal de Rionegro, no 
maneja una supervisión 
detallada de los informes 
y formatos de las 
actividades contractuales 
ejecutadas. 

 

 
 
 
 
 

X 

    

 TOTAL HALLAZGOS 5 1 0 0 0 

 
 


